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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zjišťováním trendů v chování jednotlivých druhů

částic, kterými byly atomy a ionty argonu, niobu a uhlíku, v různých oblastech plazmatu

při rozprašování terče složeného z více prvků, v tomto případě NbC. Dále se také zabývá

stanovením průměrných koncentrací těchto částic, jejich vývojem v závislosti na čase

a určením excitačních teplot. Použitou experimentální metodou je optická emisní

spektroskopie (OES), což je nejjednodušší metoda využívaná k diagnostice plazmatu

a chování částic v něm. Teoretická část se zabývá problematikou magnetronového

naprašování, konkrétně vysokovýkonového impulzního magnetronového naprašování

neboli HiPIMS, a představuje různé analytické metody. Kromě OES je zde také popsána

Langmuirova sonda, hmotnostní spektroskopie a metoda založená na poměrech

koncentrace excitovaného stavu a výbojového proudu. Při experimentálním měření

intenzity emisních čar byl použit systém OES, který pomocí kolimátoru snímal světlo

z plazmového výboje. Světlo poté bylo vedeno optickým vláknem do spektrografu

opatřeného ICCD kamerou. Následně získaná data byla analyzována a vyhodnocena.

V rámci tohoto vyhodnocení byl proveden výpočet koncentrace částic, jejich závislosti

na čase a stanovení excitační teploty. Výsledky této práce budou dále využity ve výzkumu

zabývajícím se vysokovýkonovým magnetronovým naprašováním.

Klíčová slova

Optická emisní spektroskopie, magnetronové naprašování, HiPIMS, spektrograf, emisní

čáry, intenzita emisní čáry, kalibrace spektrografu

Abstract

This master thesis is concerned with the investigation of trends in the behaviour

of different types of particles, which were argon, niobium and carbon atoms and ions,

in different regions of the plasma during the sputtering of a target composed of multiple

elements, in this case NbC. It also deals with the determination of the average

concentrations of these particles, their evolution as a function of time and the

determination of the excitation temperatures. The experimental method used is optical

emission spectroscopy (OES), which is the simplest method used to diagnose plasma

and the behaviour of particles in it. The theoretical part aims to the introduction

of magnetron sputtering, specifically high-power impulse magnetron sputtering

(HiPIMS), and different analytical methods. In addition to OES, the Langmuir probe,

mass spectroscopy and the method based on the excitation state density and the discharge

current ratios are also described. An OES system was used in the experimental

measurement of the intensity of the emission lines, which used a collimator to capture

the light from the plasma discharge. The light was then guided through an optical fibre to

a spectrograph equipped with an ICCD camera. Subsequently, the acquired data was

analysed and evaluated. As part of this evaluation, the particle concentration, time

dependence and excitation temperature were calculated. The results of this work will be

further used in research dealing with high power magnetron sputtering.

Key words

Optical emission spectroscopy, magnetron sputtering, HiPIMS, spectrograph, emission

lines, emission line intensity, spectrograph calibration
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1. Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl rozšířit naše znalosti o vysokovýkonovém

impulzním magnetronovém naprašování multikomponentního terče a přispět k dalšímu

pokroku v oblasti povrchového inženýrství a materiálového výzkumu. V současném

výzkumu povrchového inženýrství hraje magnetronové naprašování klíčovou roli

při výrobě tenkých vrstev s vysokou kvalitou a přesností. V posledních letech se zvláštní

pozornost upírá k vysokovýkonovému impulznímu magnetronovému naprašování

(HiPIMS), které přináší nové možnosti a výzvy ve vývoji povrchových materiálů.

HiPIMS umožňuje generovat plazma s vysokou hustotou iontů. To přináší výhody,

ale také komplexnost při kontrole a charakterizaci procesu.

Tato diplomová práce se zaměřuje na studium HiPIMS procesu s využitím optické

emisní spektroskopie jako diagnostické metody. Optická emisní spektroskopie je silný

nástroj pro kvantitativní a kvalitativní analýzu plazmatu. K charakterizaci

vysokovýkonového plazmatu jsou použity metody založené na poměrech n(X)/Jt

a n(X)/n(Y), kde n(X) resp. n(Y) označují koncentrace částic X a Y a Jt označuje proudovou

hustotu, které umožňují odhalit trendy v koncentracích hustot základních stavů

zkoumaných částic.

Součástí této práce je měření intenzit vybraných emisních čar pro několik režimů

při vysokovýkonovém rozprašování multikomponentního terče a následná analýza dat.

Důraz bude kladen na charakterizaci plazmatu a extrakci důležitých parametrů, jako jsou

trendy v hustotách iontů, excitační teplota a poměry mezi koncentracemi různých částic.

V rámci práce zde budou popsány různé metody analýzy plazmatu, včetně optické

emisní spektroskopie, dále také použití Langmuirovy sondy nebo hmotnostní

spektroskopie. Dále budou představeny použité přístroje, jako je spektrograf a detekční

ICCD kamera, spolu s postupy jejich kalibrace.

Součástí práce bude popsán použitý experimentální systém optické emisní

spektroskopie, z něhož získaná data budou následně podrobena analýze. Výsledky budou

prezentovány ve formě grafů, včetně průměrných hustot během pulzu, excitační teploty

a poměrů mezi hustotou excitovaného stavu a proudovou hustotou.

Na závěr diplomové práce budou shrnuty dosažené výsledky a přínosy pro oblast

vysokovýkonového impulzního magnetronového naprašování. Bude diskutováno,

jakým způsobem optická emisní spektroskopie přispěla k lepšímu porozumění HiPIMS

procesu a jeho diagnostice.
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2. Současný stav problematiky a přehled literatury

2.1 Magnetronové naprašování

Během posledních několika let se technika magnetronového naprašování rapidně

rozvinula a stala se z ní základní technologie pro nanášení širokého spektra průmyslových

povlaků. Tento rychlý vývoj je mimo jiné příčinou zvýšené poptávky z mnoha různých

průmyslových odvětví, z důvodu nárůstu zájmu o funkční povlaky vysoké kvality.

Povlaky nanášené pomocí technologie magnetronového naprašovaní jsou často

kvalitnější než povlaky nanášené jinými procesy. Příkladem takového procesu může být

například CVD (z angl. Chemical Vapour Deposition) označující metodu chemické

depozice z plynné fáze, kterou technologie magnetronového naprašování v mnoha

případech předčí, zatímco zároveň nabízí stejnou funkčnost jako mnohem silnější

povlaky vyrobené jinými technikami povrchových úprav. Tato skutečnost zapříčinila,

že magnetronové naprašování v dnešním světě ovlivňuje významným způsobem různé

aplikační oblasti a představuje oblíbenou volbu při nanášení různých tenkých vrstev.

Jedná se například o tvrdé povlaky odolné proti opotřebení, povlaky s nízkým třením,

povlaky odolné proti korozi, dekorativní povlaky a povlaky se specifickými optickými

nebo elektrickými vlastnostmi. Ke značnému pokroku, co se významu této techniky týče,

přispěl vývoj nevyváženého magnetronu. I přesto, že je technologie naprašování známá

celou řadu let, až tento vývojový milník zapříčinil nárůst její popularity. [9, 13]

2.1.1 Princip magnetronového naprašování

Před terčem (nebo katodovou deskou) se při základním naprašování nachází

výbojové plazma, které během procesu emituje energetické ionty pracovního plynu,

jež bombardují daný terč, viz obr. 1. Tím je způsobeno uvolnění atomů z terče,

následně kondenzujících na povrchu substrátu (nebo povrchu na kterém se snažíme

tenkou vrstvu vytvořit) ve formě tenké vrstvy. Při udržování plazmatu je také potřeba tzv.

sekundárních elektronů, které jsou emitovány z terče během jeho bombardování ionty.

I přestože je základní proces naprašování značně omezen nízkou rychlostí depozice,

vysokým účinkem ohřevu substrátu a nízkou ionizační účinností, bylo touto technikou

povrchově upraveno velké množství materiálů. Rozvoj této technologie, zejména pak

vývoj již zmíněného nevyváženého magnetronového naprašování způsobil, že tato

omezení byla překonána. [9, 13]
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Obr. 1: Schématické znázornění principu naprašování. Ionty pracovního plynu (Ar) bombardují

terč (target) a vyrážejí s něho atomy, které poté dopadají na substrát (substrate).

Převzato z [11].

2.1.2 Konfigurace magnetického pole magnetronu

Magnetrony využívají paralelní konfiguraci magnetického pole (vůči povrchu

terče) s cílem omezit pohyb sekundárních elektronů do blízkosti terče. Magnety jsou

uspořádány tak, aby jeden pól byl umístěn ve středové ose terče a druhý byl tvořen

prstencem magnetů umístěných kolem vnějšího okraje terče (viz obr. 2 níže), což vede


[…]


stejně. To však není případ C+, jelikož se zdá, že C+ je více rozložen ve středu než

na okraji terče. To ukazuje na možný rozdílný transport iontů C+ a Nb+. Také je zde v čase

okolo 40 μs na pozici RT ve 30 mm patrný nižší relativní výskyt C+. Pro atomy C, Nb

i ionty C+, Nb+ docházelo při délce pulzu 100 μs ke stabilizaci růstu koncentrace, která

vyšších hodnot dosahovala spíše u atomů než u iontů.

Dvakrát zionizované atomy Ar2+ a Nb2+ opět vykazují velmi podobné chování

jako samotné atomy Ar a Nb s tím, že jejich nárůst je oproti atomům výrazněji opožděn.

Také jsou zde viditelné rozdíly mezi C a RT. Ve vzdálenosti 10 mm se koncentrace částic

liší, naopak ve 30 mm jsou trendy téměř totožné. Na grafech lze také vidět, že koncentrace

Ar2+ a Nb2+ stále roste, ale na konci pulzu prudce klesne o několik řádů.

Náběhy 𝑛𝑛/𝐽𝑡 jednotlivých částic na počátcích pulzů jsou velmi chaotické,

jelikož začátek může být ovlivněn koncentrací rychlých elektronů. Obecně lze tvrdit,

že všechny atomy mají v podstatě stejné chování v 10 mm v C i v RT a není zde patrný

žádný rozdíl. Ve 30 mm se naopak jeví, že v C je více atomů než u RT. Pro délku pulzu

50 μs narůstají koncentrace mnohem rychleji než pro 100 μs, což je způsobeno vývojem

proudu, který udává způsob rozprašování. Pro 10 mm by ionty měly proud téměř

kopírovat, jelikož ionty tento proud vytvářejí. Z tohoto důvodu jsou náběhy v 10 mm

mnohem rychlejší než ve 30 mm. Maximální dosažené koncentrace jsou systematicky

ve 30 mm menší než v 10 mm, což souvisí s nižší koncentrací elektronů, která může

excitovat a ionizovat, a také s expanzí plazmatu do stran u větších vzdáleností,

tzn. koncentrace blízko terče se roztáhnou do většího objemu ve větší vzdálenosti.

Bylo také vypozorováno, že úroveň ionizace řádově ovlivňuje úrovně koncentrace částic.

Např. atom Nb dosahuje maximální hodnoty koncentrace okolo 1012 a.u., jednou

ioinizovaný atom Nb+ 1011 a.u. a dvakrát ionizovaný atom Nb2+ pouze okolo 1010 a.u.
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Obr. 22: Graf znázorňující poměry 𝑛𝑛/𝐽𝑡 v závislosti na čase pro různé pracovní režimy.

Pro lepší přehlednost je legenda uvedena pod grafy.
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6. Závěr

Všechny cíle diplomové práce byly splněny. Jedním z cílů bylo studium literatury

o vysokovýkonovém impulzním rozprašování (HiPIMS) a optické emisní spektroskopii

(OES) v těchto výbojích. Práce byla konkrétněji zaměřena na měření intenzit optických

emisních čar pro zvolené pracovní režimy při HiPIMS výbojích, které rozprašovaly

multikomponentní terč složený z karbonu niobu neboli NbC. V teoretické části práce byly

nejprve popsány principy, technologie a vlastnosti magnetronového naprašování,

druhy magnetronů, HiPIMS a OES. Dále byly zmíněny i další metody pro měření

koncentrací jednotlivých druhů částic v základním stavu.

V další části byl představen použitý experimentální systém OES, který se skládal

z vakuové komory, kde probíhalo rozprašovaní, kolimátoru zachytávajícím světlo

a spektrografem opatřeného ICCD kamerou. Měření probíhalo spuštěním výboje

s napěťovými pulzy trvajícími 50 μs a poté 100 μs. Vakuová komora byla vybavena

kolimátorem, který zachycoval světlo z výboje ze dvou různých pozic: centrální (C)

a tzv. RaceTrack (RT). Kolimátor byl umístěn ve vzdálenostech 10 mm a 30 mm od terče.

Celkem tedy proběhlo osm měření. Kromě samotného měření byla také nutná kalibrace

celého systému OES. Získané intenzity jednotlivých emisních čar byly poté přepočítány

na průměrnou koncentraci, kde bylo patrné, že ve většině případů, koncentrace

jednotlivých částic při rostoucí vzdálenosti a délce pulzu klesala.

V závěrečné části práce byly diskutovány výsledky získané z experimentu.

Ze získaných dat byly také určeny průběhy proudové hustoty Jt a napětí na terči,

tzv. waveforms, a Boltzmannovy grafy. Díky směrnicím přímek v těchto grafech bylo

možné určit průběh excitační teploty a dobu, od které dojde k ustálení excitační teploty.

Z vypočtené proudové hustoty pro jednotlivé režimy a koncentrace částic v excitovaném

stavu byly určeny poměry nn/Jt sledující trend v koncentraci základního stavu, když 𝑇𝑒𝑥

je téměř konstantní. Následně byl vynesen do grafu jejich vývoj v závislosti na čase.

Z grafu poté vyplynulo, že atomy vykazují téměř totožný trend ve vývoji koncentrace.

Mezi důležité poznatky této práce patří odlišné chování atomů a iontů terče. Pro uhlík

bylo zaznamenán pomalejší náběh než pro niob, což mohlo být způsobeno tím, že terč

byl v oblastech velkého rozprašování bohatší právě na niob. Uhlíkové a niobové ionty

vykazují odlišné chování pro různé pozice kolimátoru, což mohlo být způsobeno různým

rozložením těchto částic na terči a jejich rozdílného transportu. Nejzajímavější poznatkem
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však bylo chování atomů a iontů argonu, jelikož nebylo patrné jejich zřeďování. Tento

jev bohužel nebyl dosud spolehlivě vysvětlen.
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