Oponentní posudek k diplomové práci

Optická emisní spektroskopie ve vysokovýkonovém impulzním magnetronovém rozprašování multikomponentního terče

Bc. Veronika Němcová

Hlavním cílem předložené diplomové práce bylo provést časově rozlišenou optickou emisní spektroskopii (OES) v pulzním magnetronovém výboji s multikomponentním terčem NbC. V rámci diplomové práce autorka zvládla obsluhu OES, provedla měření emisních spekter, provedla kalibraci měřicího systému, zpracovala naměřené intenzity vybraných emisních čar a diskutovala získané časové závislosti koncentrací excitovaných stavů atomů a iontů pracovního plynu a prvků rozprašených z terče.

Práce má standardní strukturu, lze ji v podstatě rozdělit do tří větších částí. V první (kapitola 2) je uveden obecný přehled problematiky, ve druhé (kapitola 4) je konkrétní popis použitých přístrojů, postupu měření a metodik zpracování dat a ve třetí (kapitola 5) jsou prezentovány výsledky měření a diskuze.

Hodnocení práce

Celkově je práce na velmi dobré úrovni. Její rozsah a kvalita zpracování odpovídá požadavkům na diplomové práce. V práci se však vyskytuje nemalé množství překlepů a několik chyb, které uvádím na konci posudku.

Téma práce je aktuální a navazuje na předchozí výzkum prováděný na KFY. Velmi kladně hodnotím fakt, že autorka zkoumala optická spektra ve více pozicích, a to jak v různých vzdálenostech od terče, tak také v různých pozicích nad terčem (střed terče a nad erozivní zónou). Ačkoliv pouze na základě těchto dat je obtížné zcela rozklíčovat dynamiku pohybu atomů a iontů ve výboji, jednoznačně tyto výsledky přispívají k našemu poznání a budou dále využity.

Současný stav problematiky se věnuje všem podstatným oblastem souvisejícím s tématem práce. Dokonce si myslím, že zabírá více prostoru, než je nutné. Například podkapitoly popisující konfigurace magnetického pole magnetronu, magnetrony s proměnným polem, nebo další diagnostiky, jako Langmuirovu sondu a hmotnostní spektroskopii lze zcela vypustit nebo výrazně zkrátit. V této části je také nejvíce patrné, že autorka vycházela z anglických textů. Objevují se pro češtinu nezvyklá spojení, která jsou nejspíše důsledkem strojového překladu bez adekvátní korekce, což zhoršuje srozumitelnost textu. (Například: „vnější předpětí substrátu“, „tok atomů povlaku“, „vysoce izolačních filmů“, „frekvence defektů“, „polarizace substrátu“, apod.). V celé práci se zaměňují termíny s podobným významem, např. povlak – vrstva – film, koncentrace – hustota nebo Boltzmannův graf – *plot*.

Oproti současnému stavu problematiky, část věnující se metodologii by mohla být rozsáhlejší a detailněji zpracována. Celá kapitola působí trochu nekompaktně – na jedné straně se popisuje obecně funkce spektrografu a ICCD kamery, na druhé straně se popisuje konkrétní postup kalibrace systému pro měření OES. Kapitola 4.1.1.2 „Intenzita

a rozšíření spektrálních čar“ vůbec nepopisuje rozšíření spektrálních čar. Kapitola 4.1.1.3 „Výběr spektrálních čar“ popisuje výběrová pravidla pro elektronové přechody. Popis jednotlivých kroků měření není zcela srozumitelný, zejména u procesu kalibrace. Práce také nezmiňuje některé parametry, jako např. opakovací frekvenci pulzů na magnetronu nebo nastavení zesílení náboje na čipu kamery. Na druhou stranu, postup zpracování dat je popsán velmi dobře a přehledně prezentován v tabulkách.

Prezentace výsledků ve formě grafů v kapitole 5 je na výborné úrovni. K této části mám jen několik drobných výtek, např. v obr. 19 a 20 by podle mě bylo vhodnější, aby osa y začínala na hodnotě 0, případně aby oba grafy měly stejnou vertikální škálu. Stejně tak by bylo vhodné zachovat stejný vertikální rozsah (počet řádů) u grafů na obr. 22. Autorka velmi korektně diskutuje získané výsledky a objevila zajímavé souvislosti, přestože s ohledem na složitost zkoumaného výbojového plazmatu a dostupná data není vždy v jejích silách je dokonale vysvětlit.

Závěr

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem, autorka použila vhodnou metodiku a získala cenné výsledky. Zpracování je na velmi dobré úrovni i přes zmíněné nedostatky. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Plzni dne 25. 8. 2023

doc. Ing. Tomáš Kozák, Ph.D.

Otázky

1. V kapitole 4.1.3.1 se mluví o zesílení a akumulaci náboje na čipu kamery. Jakým způsobem byly tyto parametry nastavovány během měření? Byly různé při měření různých režimů a různě intenzivních čar? Jakým způsobem pak lze zaručit porovnatelnost výsledků?
2. K obr. 17: Autorka píše „Různá vzdálenost kolimátoru od terče v tomto případě měla na průběhy proudové hustoty a napětí minimální vliv“. Prosím, objasněte, čeho se týká napětí a proudová hustota a jak byly tyto veličiny měřeny. Lze očekávat vliv pozice kolimátoru na tyto veličiny?
3. K obr. 18: Poslední bod v Boltzmannových grafech na první pohled vždy výrazně vybočuje z trendu určeného ostatními body. Dokážete vysvětlit, čím je to způsobeno? Neuvažovala jste o vyřazení tohoto bodu ze souboru bodů pro fitování a určení T_{ex} ? Jak by to případně ovlivnilo hodnoty T_{ex} , potažmo další diskuzi?
4. Na str. 50 je diskutován pomalejší náběh koncentrace atomů C oproti atomům Nb. Je však obtížné porovnat rychlost náběhu koncentrace u grafů, které mají rozdílnou vertikální škálu. Můžete, např. jen pro vybrané režimy, porovnat nárůst koncentrace Nb a C v jednom grafu a znázornit rychlost nárůstu např. pomocí tečny ke grafu?

Příloha

Zde jsou vyjmenovány významnější chyby, které jsem v práci objevil.

- Str. 20, rovnice (2.4): n_i je na obou stranách rovnice, myslím, že správně má na pravé straně místo n_i být n_i .
- Str. 36, chybně uveden použitý zdroj napětí. Ve skutečnosti byl magnetron napájen pulzním HiPIMS zdrojem vlastní konstrukce a DC zdrojem GS10 (ADL). Pulzy byly řízeny zmíněným funkčním generátorem RIGOL DG4102.
- Str. 38, Tab. 2: Nb I má uvedené dvě emisní čáry. Myslím, že čára s vlnovou délkou 507.740 má být uvedena pouze v Tab. 3.
- Str. 42, rovnice (4.10): na levé straně má místo T_{ex} být $\ln(n_n/g_n)$.